[image: Envelope Timbrado - Grande-01]

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 191/ 2020

(Dispõe sobre a alteração das súmulas de atribuições dos cargos de Assessor de Imprensa e de Assessor Legislativo e dá outras providências.)

           A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º A súmula de atribuições do cargo de Assessor de Imprensa, prevista no Anexo II da Lei nº 6.169, de 08 de junho de 2000, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ASSESSOR DE IMPRENSA: assessorar politicamente na divulgação dos trabalhos da Câmara Municipal junto aos meios de comunicação (jornais, rádios e televisões), observado o interesse institucional da Câmara Municipal; assessorar, junto à imprensa oficial do Município, as publicações de interesse da Câmara Municipal; submeter à apreciação e autorização da Presidência da Câmara Municipal qualquer pedido de divulgação formulado por Vereador e outras atividades compatíveis com o cargo, fortalecendo as relações político-institucionais entre os parlamentares e a presidência, além de outras atividades compatíveis com o cargo”.

Art. 2º A súmula de atribuições do cargo de Assessor Legislativo, prevista no Anexo II da Lei nº 6.169, de 08 de junho de 2000, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ASSESSOR LEGISLATIVO: assessorar o Presidente da Câmara na definição política da pauta da Ordem do Dia; assessorar no encaminhamento tático dos projetos às Comissões Permanentes desta Casa de Leis e o relacionamento institucional entre parlamentares, assessores, servidores e munícipes durante o processo legislativo; assessorar na composição estratégica de ações públicas que envolvam o Presidente da Câmara e os trabalhos legislativos, entre outras atividades compatíveis com o cargo”.

Parágrafo Único. Fica expressamente revogado o art. 13 da Lei nº 8.231, de 16 de agosto de 2007.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                               S.S., 26 de novembro de 2020.

                                               Fernando Alves Lisboa Dini
                                                              Presidente

         Fausto Salvador Peres                      Mário Marte Marinho Júnior
            1º Vice-Presidente                                2º Vice-Presidente

           Hudson Pessini                                   Luís Santos Pereira Filho
         3º Vice-Presidente                                          1º Secretário

           José Apolo da Silva                     Péricles Regis Mendonça de Lima
                  2º Secretário                                      3º Secretário

JUSTIFICATIVA

		O presente Projeto de Lei visa adequar as súmulas de atribuições dos cargos de Assessor de Imprensa e de Assessor Legislativo às atribuições realmente exercidas por tais servidores.

	Pelo exposto, contamos com o apoio dos Nobres Colegas na aprovação deste Projeto de Lei.

                                                           S.S., 26 de novembro de 2020.

                                               Fernando Alves Lisboa Dini
                                                              Presidente

         Fausto Salvador Peres                    Mário Marte Marinho Júnior
            1º Vice-Presidente                                2º Vice-Presidente

           Hudson Pessini                                   Luís Santos Pereira Filho
         3º Vice-Presidente                                          1º Secretário

           José Apolo da Silva                     Péricles Regis Mendonça de Lima
                  2º Secretário                                      3º Secretário
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO